
Zes.-Z- 1  

  

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

    

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge 168/89; 
Visto il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e s.m.i.; 
Visto il "Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza", emanato con D.R. rep. 
n. 9 del 04.01.2016 ed in particolare gli artt. 52 e seguenti; 
Visto il "Manuale per l'attuazione degli arti. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per l'Amministrazione, 
la Contabilità e la Finanza", emanato con D.R. rep. n. 10 del 05.01.2016 (ultima modifica D.R. n. 3794 del 
02.10.2018); 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 5 "Principi comuni in materia di 
esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito del 
settore pubblico" e l'art. 192 "Regime speciale degli affidamenti in house"; 
VISTA la nota istruttoria prot. n. 87402 del 28.06.2018 inoltrata congiuntamente dall'Area della Centrale 
Unica di Committenza e dall'Area dei Sistemi Informativi, con la quale si chiede l'acquisto di moduli software 
"U-BUY—Appalti & Affidamenti e Comunicazioni ANAC" e "U-BUY — Elenco operatori Economici", 
incluso il relativo servizio in hostiug, per un periodo di anni 6 e per un importo complessivo di € 168.459,00 
+ IVA, giusta proposta "Atto di affidamento per progetto di attivazione" n. 18035601 del 18/05/2018, 
firmata digitalmente dal Direttore generale del Cineca Consorzio Interuniversitario; 
PRESO ATTO che, come dichiarato nella predetta nota istruttoria prot. n. 87402 del 28.06.2018, le 
caratteristiche dei prodotti in argomento li rendono infungibili nei termini indicati all'art. 63, comma 2, lett. 
b) n. 2, nonché nelle "Linee guida ANAC per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di 
un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili", dal momento che gli stessi sono integrati con 
Titulus, un altro prodotto di CINECA, e che tale integrazione rende i moduli in questione un unicum sotto il 
profilo tecnico perché soluzioni alternative, certamente presenti sul mercato, non garantirebbero tale 
integrabilità che consente, invece, una razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli 
adempimenti; 
VISTO il D.D. rep. n. 2609 del 05.07.2018 con il quale si approva la spesa proposta con la sopracitata nota 
istruttoria prot. n. 87402 del 28.06.2018 e con il quale viene nominato R.U.P. dell'affidamento in questione 
il dott. Enrico Commis; 
CONSIDERATO che l'importo complessivo di € 168.459,00 + IVA, di cui 	58.779,00 + IVA per il 
periodo di svolgimento delle attività relative all'avviamento ed € 109.680,00 + IVA per i successivi 5 anni, è 
stato dal RUP, con comunicazione del 08/08/2018 (acquisita al prot. n. 108571 del 09.08.2018), ritenuto 
congruo in rapporto alla tipologia di prestazione; 
VISTA la nota prot. n. 169890 del 06.12.2018, inoltrata congiuntamente dall'Area della Centrale Unica di 
Committenza e dall'Area dei Sistemi Informativi, con la quale sono state rappresentate delle integrazioni in 
merito alle motivazioni indicate nella richiamata nota istruttoria prot. n. 87402 del 28.06.2018 e in relazione 
alla quale questa Direzione Generale ha ritenuto sussistenti i requisiti di applicabilità dell'art. 63 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la comunicazione dell'Area dei Sistemi Informativi del 18.12.2018, assunta in pari data al prot. n. 
175553 con la quale, ad integrazione di quanto già indicato nelle richiamate note istruttorie prot. n. 87402 
del 28.06.2018 e prot. n. 169890 del 06.12.2018, viene evidenziato che nell'ambito delle attività legate 
all'avvio e messa in opera dei sistemi software "IRIS" del CINECA - per i quali l'Ateneo ha stipulato 
specifico atto di affidamento relativamente ai moduli "IRIS — Resource Management" (RM) e "IRIS — 
Activities (Sc Projects" (AP) rif. n. 18052003 e "U-GOV—Anagrafica Comuni", "U-GOV — Contabilità" e 
"UWEB — Reporting", rif. n. 18035301, previa autorizzazione del Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 26.09.2018 - è emersa l'esigenza di integrare in toto la filiera per il trattamento del ciclo di vita dei 
progetti di ricerca, incluse pertanto, le procedure per la gestione delle anagrafiche dei progetti e, in aggiunta, 
le informazioni di natura economico-finanziaria e nella quale si è evidenziato che, essendo queste ultime 
attualmente gestite con il sistema contabile UNICT, si è provveduto ad integrare i sopraindicati moduli con 
il software EASY determinando un integrazione totale anche con il software del protocollo (CINECA Tituls)" 

M.M. 
Via Antonino di Sangiuliano, 257- 95131 Catania 

tel. 095 7307306 
(e-mail: ac.appam@unict.it  — protocollo@pec.unict.it) 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

   

e, quale conseguenza diretta, una lista unica dei fornitori che ben si integrerà col modulo "U-BUY - Modulo 
albo fornitori", rendendo i moduli U-BUY la migliore scelta strategica per la razionalizzazione e 
semplificazione delle procedure e degli adempimenti; 
CONSIDERATO, pertanto, che l'acquisto del software in argomento rientra nell'ambito dell'adozione di un 
sistema integrato d'Ateneo di dematerializzazione dei processi amministrativi; 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta "Atto di affidamento 
per progetto di attivazione" n. 18035601 del 18/05/2018, firmata digitalmente dal Direttore generale del 
Cineca Consorzio Interuniversitario sopra richiamata; 
RITENUTI i motivi, addotti nelle note istruttorie tutte sopra richiamate, rispondenti ai presupposti in 
presenza dei quali la Pubblica Amministrazione può far ricorso all'art. 63, comma 2, lett. b) n. 2; 
ACCERTATA la disponibilità di spesa di € 71.710,38 (IVA inclusa) sul punto 12 della "Programmazione 
biennale servizi e forniture" 2018/2019 riferita al periodo di svolgimento delle attività relative 
all'avviamento — imp. n. 37295/2 - CRF 15088714 — Co.An. C11; 
CONSIDERATO che con comunicazione del 18.12.2018, assunta al prot. n. 175612 il 19.12.208, il RUP, 
in considerazione del protrarsi dei tempi di autorizzazione alla contrattualizzazione (rispetto a quelli indicati 
nella nota istruttoria prot. n.87402 del 28.6.2018), ha rappresentato la necessità di slittare di una annualità la 
data di inizio del servizio che, pertanto, sarà avviato nel 2019 e si concluderà nel 2024; 
DATO ATTO che è stato acquisito il relativo CIG (7741422786) della procedura in parola da avviare; 
CONSIDERATO che, per le motivazioni tutte quante sopra esposte, con D.D. rep. n. 4842 del 19.12.2018 
è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) n. 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'affidamento 
alla società Consorzio Interuniversitario Cineca, con sede legale in via Magnanelli n. 6/3 — cap. 40033 
Casalecchio di Reno (Bologna) C.F. 00317740371 e P.IVA 00502591209, del servizio in hosting dei moduli 
software "U-BUY—Appalti & Affidamenti e Comunicazioni ANAC" e "U-BUY — Elenco operatori; 
PRESO ATTO che nelle medesima data di emanazione del predetto D.D. rep. n. 4842 del 19.12.2018 nei 
termini sopra indicati, l'Autorità Nazionale Anticorruzione, con provvedimento n. 1172 ha deliberato 
l'iscrizione del "Cineca Consorzio Interuniversitario" nell'elenco dei soggetti in house di cui all'art. 192, 
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sopra richiamato; 
CONSIDERATO che l'Università degli Studi di Catania è iscritta nell'elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house di cui al citato art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, tra le quali è presente il CINECA; 
CONSIDERATA la possibilità di procedere all'affidamento in house in linea con quanto disposto dallo 
stesso art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta "Atto di affidamento per progetto 
di attivazione" n. 18035601 del 18/05/2018, firmata digitalmente dal Direttore generale del Cineca 
Consorzio Interuniversitario; 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici con 
determinazione n. 10 del 22.12.2010 e con determinazione n. 4 del 07.07.2011 4/2011 aggiornata con 
Delibera n. 556/2017, il servizio in parola deve ritenersi escluso dall'ambito di applicazione delle norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 163/2010 e non necessita di CIG, in 
quanto eseguito "in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma 
sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle strutture (cd. affidamenti in 

Unse)"; 
CONSIDERATI oggi sussistenti, anche in considerazione delle sopra richiamate note prot. n. 87402 del 
28.06.2018, prot. n. 169890 del 06.12.2018 e prot. n. 175553 del 18.12.2018, le condizioni per l'acquisto di 
moduli software "U-BUY—Appalti & Affidamenti e Comunicazioni ANAC" e "U-BUY — Elenco operatori 
Economici" mediante l'affidamento in Unse di cui all'art. 5 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DECRETA 

per le motivazioni di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 

Via Antonino di Sangiuliano, 257- 95131 Catania 
tel. 095 7307306 

(e-mail: ac.appam@unict.it  — protocollo@pec.unict.it) 



GENERALE 

eilantont) 

  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

   

Art. 1— E' revocato il D.D. rep. n. 4842 del 19.12.2018 con il quale, ai sensi dell'art. 63, comma 2, bit. b) n. 2 
del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato autorizzato l'affidamento alla società Consorzio Interuniversitario 
Cineca, con sede legale in via Magnanelli n. 6/3 — cap. 40033 Casalecchio di Reno (Bologna) C.F. 
00317740371 e P.IVA 00502591209, del servizio in hosting dei moduli software "U-BUY—Appalti & 
Affidamenti e Comunicazioni ANAC" e "U-BUY — Elenco operatori Economici", per un importo pari ad € 
168.459,00 + IVA per il periodo 2019-2024. 
Art. 2 — Si dispone la cancellazione del CIG n. 7741422786 acquisito per l'affidamento di cui al precedente 
art. 1. 
Art. 3 - Si autorizza, secondo le modalità in boxe providing di cui all'art. 5 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l'affidamento alla società Consorzio Interuniversitario Cineca, con sede legale in via Magnanelli n. 6/3 —
cap. 40033 Casalecchio di Reno (Bologna) C.F. 00317740371 e P.IVA 00502591209, del servizio in hosting 
dei moduli software "U-BUY—Appalti & Affidamenti e Comunicazioni ANAC" e "U-BUY — Elenco 
operatori Economici", per un importo pari ad € 168.459,00 + IVA per il periodo 2019-2024. 
Art. 4 - Si conferma l'imputazione dell'importo di € 71.710,38 (IVA inclusa), riferito al periodo di 
svolgimento delle attività relative all'avviamento, sul punto 12 della "Programmazione biennale servizi e 
forniture" 2018/2019- imp. n. 37295/2 - CRF 15088714 — Co.An. C11. 
Art. 5 - L'ulteriore spesa complessiva di € 133.809,6 (IVA inclusa), ripartita in egual misura negli anni 2020, 
2021, 2022, 2023, 2024, sarà inserita nelle rispettive previsioni di budget dell'Area dei Rapporti Istituzionali 
e con il Territorio. 
Art. 6 - Si dà mandato all'Area dei Rapporti Istituzionali e con il Territorio dell'Università degli Studi di 
Catania di provvedere alla stipula della Convenzione di cui al precedente art. 1. 
Art. 7 — Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione "Bandi di gara e contratti" del sito web 
dell'Università degli Studi di Catania. 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

1 1 FE0, 2019 

Prot. -(S 	{ 0 	Tit. 	CI. 
RoP, AeGreti n°. 3 	-( 

M.M. 
Via Antonino di Sangiuliano, 257- 95131 Catania 

tel. 095 7307306 
(e-mail: ac.appam@unict.it  — protoco I I o@pec. un ict. it) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

